
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

NOME: PAMELLA CRISTINA MARTINS CASTRO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OPERACIONAL MILITAR (CABOS E SOLDADOS)
MATRÍCULA: 999.2831
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Bagre/Pará
PERÍODO(S): 02/10/2023 - 04/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 27 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6303/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 148179/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: OTHON ALVES FIALHO PEIXOTO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OPERACIONAL MILITAR (SUB-TENENTES E SAR-
GENTOS)
MATRÍCULA: 999.2648
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Ananindeua/Pará
DESTINO(S): Marabá/Pará, Parauapebas/Pará, Xinguara/Pará, Santana do 
Araguaia/Pará, Redenção/Pará, Conceição do Araguaia/Pará, Rio Maria/Pará
PERÍODO(S): 20/10/2023 - 29/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 e 1/2 (nove e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 27 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 1003562
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO PARÁ
Extrato da PORTARIA n. 002/2023-MP/3ªPJR, de 23.10.2023.
A 3ª Promotora de Justiça Titular de Redenção, com fundamento na Resolução-
CNMP n. 174/2017 e no art. 32, da Resolução n. 007/2019-CPJ, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo SIMP n. 000300-070/2023, que 
se encontra à disposição na 3ª Promotoria de Justiça de Redenção, situada na 
Av. Manoel Vicente Pereira, 385, Park dos Buritis, CEP 68.552-760, Redenção 
- Pará, Fone (94) 3363-1600/ (91) 98455-8767.
PORTARIA n. 002/2023-MP/3ªPJR
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a política pública de atendimento ao di-
reito da criança e do adolescente, notadamente em relação ao direito in-
disponível à saúde da criança THAYLLA CECÍLIA SANTOS SIQUEIRA, que 
necessita de um aparelho LIBRE (sensor de glicemia) para monitoramento 
diário de sua glicose (pois é diabética), evitando, assim, o uso de agulha.
Promotora de Justiça: Rosângela Estumano Gonçalves Hartmann

Protocolo: 1003255
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO PARÁ
Extrato da PORTARIA n. 003/2023-MP/3ªPJR, de 23.10.2023.
A 3ª Promotora de Justiça Titular de Redenção, com fundamento na 
Resolução-CNMP n. 174/2017 e no art. 32, da Resolução n. 007/2019-
CPJ, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo SIMP n. 
09.2023.00002448-9, que se encontra à disposição na 3ª Promotoria de 
Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, 385, Park dos 
Buritis, CEP 68.552-760, Redenção - Pará, Fone (94) 3363-1600/ (91) 
98455-8767.
PORTARIA n. 003/2023-MP/3ªPJR
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a política pública de atendimento ao di-
reito da criança e do adolescente, notadamente em relação ao direito in-
disponível à saúde da criança LUIZ HENRIQUE SOARES DOS SANTOS que 
necessita realizar o exame de POTENCIAL EVOCADO AUDITIVO DO TRON-
CO ENCEFÁLICO (PEATE), a cargo da SESPA, para fins de fechamento de 
diagnóstico de Transtorno do Espectro Autista (TEA), estando a criança em 
lista de espera há longos meses.
Promotora de Justiça: Rosângela Estumano Gonçalves Hartmann

Protocolo: 1003256
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO PARÁ
Extrato da PORTARIA n. 004/2023-MP/3ªPJR, de 23.10.2023.
A 3ª Promotora de Justiça Titular de Redenção, com fundamento na 
Resolução-CNMP n. 174/2017 e no art. 32, da Resolução n. 007/2019-
CPJ, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo SIMP n. 

09.2023.00002449-0, que se encontra à disposição na 3ª Promotoria de 
Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, 385, Park dos 
Buritis, CEP 68.552-760, Redenção - Pará, Fone (94) 3363-1600/ (91) 
98455-8767.
PORTARIA n. 004/2023-MP/3ªPJR
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a política pública de atendimento ao di-
reito do idoso, notadamente em relação ao problema de saúde da idosa 
RITA SANDES JANUÁRIO, que necessita realizar revisão de seu marcapasso 
há mais de um ano em hospital especializado em Belém-Pa.
Promotora de Justiça: Rosângela Estumano Gonçalves Hartmann

Protocolo: 1003262
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO PARÁ
Extrato da PORTARIA n. 005/2023-MP/3ªPJR, de 23.10.2023.
A 3ª Promotora de Justiça Titular de Redenção, com fundamento na 
Resolução-CNMP n. 174/2017 e no art. 32, da Resolução n. 007/2019-
CPJ, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo SIMP 
n. 003740-070/2022, que se encontra à disposição na 3ª Promotoria de 
Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, 385, Park dos 
Buritis, CEP 68.552-760, Redenção - Pará, Fone (94) 3363-1600/ (91) 
98455-8767.
PORTARIA n. 005/2023-MP/3ªPJR
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a política pública de atendimento ao 
direito da criança e do adolescente, notadamente em relação ao direito 
indisponível à saúde da criança JOÃO PEDRO ARAÚJO SILVA, que necessita 
realizar o EXAME DE POTENCIAL EVOCADO AUDITIVO DE TRONCO 
ENCEFÁLICO) (BERA).
Promotora de Justiça: Rosângela Estumano Gonçalves Hartmann

Protocolo: 1003269
Extrato de Inquérito Civil nº 039/2023-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão 
do Procedimento Preparatório n.º 06.2023.00000109-6 em Inquérito Civil, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patri-
mônio Público e Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada 
na rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 039/2023
Data da Instauração: 20/10/2023
Objeto: apurar supostas práticas de nepotismo no âmbito da Companhia de 
Desenvolvimento e Administração da Área Metropolitana de Belém – CODEM.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 1003275
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO PARÁ
Extrato da PORTARIA n. 006/2023-MP/3ªPJR, de 24.10.2023.
A 3ª Promotora de Justiça Titular de Redenção, com fundamento na 
Resolução-CNMP n. 174/2017 e no art. 32, da Resolução n. 007/2019-
CPJ, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo SIMP 
n. 001879-070/2023, que se encontra à disposição na 3ª Promotoria de 
Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, 385, Park dos 
Buritis, CEP 68.552-760, Redenção - Pará, Fone (94) 3363-1600/ (91) 
98455-8767.
PORTARIA n. 006/2023-MP/3ªPJR
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a política pública de atendimento ao direito 
ambiental, notadamente em relação ao suposto dano ambiental praticado 
pelo Condomínio Terra Brasil, que não teria instalado adequadamente sua 
Estação de Tratamento de Esgoto (ETE).
Promotora de Justiça: Rosângela Estumano Gonçalves Hartmann

Protocolo: 1003279
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO PARÁ
Extrato da PORTARIA n. 001/2023-MP/3ªPJR, de 23.10.2023.
A 3ª Promotora de Justiça Titular de Redenção, com fundamento na Resolução-
CNMP n. 174/2017 e no art. 32, da Resolução n. 007/2019-CPJ, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo SIMP n. 000498-070/2022, que 
se encontra à disposição na 3ª Promotoria de Justiça de Redenção, situada na 
Av. Manoel Vicente Pereira, 385, Park dos Buritis, CEP 68.552-760, Redenção 
- Pará, Fone (94) 3363-1600/ (91) 98455-8767.
PORTARIA n. 001/2023-MP/3ªPJR
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a política pública de atendimento ao di-
reito do idoso, notadamente em relação à Casa-lar Presente de Deus, de 
propriedade da sra. JOSILENE ESPÍNDOLA DE BRITO FERREIRA, onde há 
inúmeros idosos residentes.
Promotora de Justiça: Rosângela Estumano Gonçalves Hartmann

Protocolo: 1003249
PORTARIA N.º 20/2023-MPPA/PJEC.
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DOS CARAJÁS torna público a 
instauração do Procedimento Administrativo N.º 000601-177/2023, que se 
encontra à disposição na Rua Oziel Carneiro, s/nº, Km 02, bairro Centro, 
Prédio do Fórum, Município de Eldorado dos Carajás/PA.
Data da Instauração: 10/10/2023.


